12/12/2023, 16:06 SEI/IFCE - 5651977 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6541428&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001414&infra_hash=0003ef… 1/4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

ATA

ATA DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

CAMPUS SOBRAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2023
PROCESSO Nº 23493.002334/2023-13

ATA DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE
AMPLIAÇÃO DO REFEITÓRIO E URBANIZAÇÃO DO CAMPUS UMIRIM DO IFCE.

A Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 279/PROAP/REITORIA, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023, torna público o RESULTADO DE HABILITAÇÃO, em conformidade
com o instrumento convocatório e em atendimento a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações subsequentes e legislação correlata.
No dia e hora marcados em edital, foram entregues os envelopes nº 1 (documentos de habilitação e de condições de participação) e nº 2 (propostas) pelas seguintes licitantes:

CNPJ EMPRESA

29.081.426.0001-07 RAVENA ENGENHARIA LTDA
32.410.406/0001-39 ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
14.207.860/0001-05 JB2 ENGENHARIA
19.414.313/0001-14 CEARÁ SERVIÇOS LTDA
31.041.996/0001-07 CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO LTDA
05.263.842/0001-50 IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
26.371.667/0001-94 DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

12/12/2023, 16:06 SEI/IFCE - 5651977 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6541428&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001414&infra_hash=0003ef… 2/4

20.502.034/0001-91 CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP
05.482.015/0001-57 MOKSA ENGENHARIA LTDA
23.492.879/0001-31 FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA - EPP
33.159.524/0001-89 RSM CONSTRUÇÕES
07.305.610/0001-42 MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Na mesma data,  conforme o item 9 do Edital, foi iniciada a sessão pública de abertura do envelope nº 1 (ATA SEI n. 5632888), tendo sido realizada a análise das declarações complementares (item 7.1.
do edital) e de parte dos documentos de habilitação (7.4 Habilitação Jurídica, 7.5 Regularidades Fiscal e Trabalhista e 7.6 Qualificação Econômico-Financeira).
Após, encaminhou-se a referida documentação para análise da Diretoria de Infraestrutura e Engenharia da Reitoria (DIE) do atendimento ao item 7.7 (Qualificação Técnica) do Edital.
Feita a análise pela área técnica responsável (Manifestação DIE SEI nº 5651366) e por esta Comissão de Licitação, restaram consideradas HABILITADAS as seguintes licitantes:

CNPJ EMPRESA ANÁLISE

29.081.426.0001-07 RAVENA ENGENHARIA LTDA Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para os itens 01 e 02.

32.410.406/0001-39 ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para o item 02.

7.7.2 Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de

capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente
identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de

engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente
licitação, envolvendo as parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação:

7.7.2.1 Para os serviços de execução de PORCELANATO RETIFICADO POLIDO C/ ARG.

PRÉ-FABRICADA - P/ PAREDE ou equivalente: quantitativos mínimos equivalentes ao
percentual de 30% (trinta por cento) dos quantitativos, por item, dos quantitativos licitados para o

ITEM 01.

7.7.2.2 Para os serviços de execução de EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO
INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA
6 CM ou equivalente: quantitativos mínimos equivalentes ao percentual de 30% (trinta por cento)

dos quantitativos, por item, dos quantitativos licitados para o ITEM 02.

A licitante está habilitada para o ITEM 02, porém não está habilitada para o ITEM 01, pois
a mesma não comprovou os quantitativos mínimos equivalentes ao percentual de 30%

(trinta por cento) dos quantitativos, por item, conforme item 7.7.2.1.

14.207.860/0001-05 JB2 ENGENHARIA Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para os itens 01 e 02.

31.041.996/0001-07 CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO LTDA Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para os itens 01 e 02.

05.263.842/0001-50 IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA

Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para os itens 01 e 02.

20.502.034/0001-91 CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA EPP

Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para os itens 01 e 02.

05.482.015/0001-57 MOKSA ENGENHARIA LTDA Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para os itens 01 e 02.

12/12/2023, 16:06 SEI/IFCE - 5651977 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6541428&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001414&infra_hash=0003ef… 3/4

23.492.879/0001-31 FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E
COMERCIO LTDA - EPP

Atendeu às exigências de habilitação, inclusive aquelas relacionadas às especificações técnicas,
conforme estipulado no item 7.7 do Edital, para os itens 01 e 02.

Consideram-se INABILITADAS as licitantes abaixo relacionadas, devido à não conformidade com as exigências estipuladas no edital da licitação, conforme detalhado no quadro a seguir:

CNPJ EMPRESA ANÁLISE

32.410.406/0001-39 ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

A licitante está INABILITADA para o ITEM 01, pois a mesma não comprovou os
quantitativos mínimos equivalentes ao percentual de 30% (trinta por cento) dos quantitativos, por

item, conforme item 7.7.2.1.
19.414.313/0001-14 CEARÁ SERVIÇOS LTDA Não atendeu as exigências dos subitens  7.1.2, 7.1.3, 7.1.5 e 7.1.6 do Edital.

26.371.667/0001-94 DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA Não atendeu as exigências dos subitens  7.1.2, 7.1.5 e 7.1.6 do Edital.

33.159.524/0001-89 RSM CONSTRUÇÕES Não atendeu as exigências dos subitens  7.1.5 e 7.1.6 do Edital.

07.305.610/0001-42 MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

Verificou-se a existência de impedimento para participação em licitações no âmbito da União,
configurando descumprimento das condições estipuladas na alínea 'a' do item 9.4 do Edital.

Pontua-se, ainda, que dentre as doze empresas licitantes que participaram do certame, observa-se que sete delas apresentaram a declaração correspondente ao subitem 7.1.1 do Edital, que refere-se ao
cumprimento dos requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei Complementar nº 123, de 2006, ou à qualificação como cooperativa equiparada (COOP). A seguir, são indicadas a razão social e o CNPJ
das empresas que forneceram tal declaração:

07.305.610/0001-42 MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
32.410.406/0001-39 ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
14.207.860/0001-05 JB2 ENGENHARIA LTDA
20.502.034/0001-91 CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP
23.492.879/0001-31 FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA - EPP
26.371.667/0001-94 DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
19.414.313/0001-14 CEARÁ SERVIÇOS LTDA

Dessa forma, fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no Diário Oficial da União, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.666/93.
O resultado do julgamento da habilitação será divulgado no Diário Oficial da União. A presente ata de resultado de habilitação será enviada para ciência do Pró-Reitor de Administração e Planejamento,
e uma cópia estará disponível na página oficial do IFCE (https://ifce.edu.br/umirim/campus_umirim/aquisicao-e-contratos/licitacoes/tomada-de-precos-no-02-2023-uasg-158317).
Informamos a todos os interessados que os documentos de todas as licitantes participantes foram digitalizados. A documentação física referente ao envelope nº 01 está disponível para consulta
presencial na Reitoria do IFCE, situada na Rua Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, CEP 60.410-426, Fortaleza - CE, mediante agendamento prévio pelo e-mail dap.umirim@ifce.edu.br.

(documento assinado eletronicamente)
Thayrone Portela de Sousa

Presidente da Comissão Especial de Licitação

(documento assinado eletronicamente)
Ana Késsia Araújo do Nascimento

Membro da Comissão Especial de Licitação

https://ifce.edu.br/umirim/campus_umirim/aquisicao-e-contratos/licitacoes/tomada-de-precos-no-02-2023-uasg-158317
mailto:dap.umirim@ifce.edu.br

12/12/2023, 16:06 SEI/IFCE - 5651977 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6541428&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001414&infra_hash=0003ef… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Thayrone Portela de Sousa, Presidente da Comissão, em 08/12/2023, às 10:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Kessia Araujo do Nascimento, Técnica em Contabilidade, em 08/12/2023, às 12:04, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
5651977 e o código CRC FE8CE54F.

23493.002334/2023-13 5651977v38

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0